To-

Totum, & integrum Christum, ac verum Sacramentum sub qualibet specie sumi.

Caput III.

Insuper declarat, quamvis Redemptor noster, ut antea dictum est, in suprema illa caena hoc Sacramentum in duabus speciebus instituerit, & Apostolis tradiderit, tamen sciendum esse, etiam sub altera tantum specie totum, atque integrum Christum, verumque Sacramentum sumi, ac propterea, quoad fructum attinet, nulla gratia necessaria ad salutem eos defraudari, qui unam speciem solam accipiunt. Parvulos non obligari ad Communionem Sacramentalem.

Caput IV.

Denique eadem S. Synodus docet, parvulos usu rationis carentes nulla obligari necessitate ad Sacramentalem Eucharistiae communionem: siquidem per Baptismi lavacrum regenerati, & Christo incorporati, adeptam jam filiorum Dei gratiam illa aetate amittere non possunt. Neque adeo tamen damnanda est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis aliquando servavit: ut enim Sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt; ita certe eos nulla salutis necessitate id fecisse, sine controversia credendum est.

De Communionem sub utraque specie, & parvulorum.

Canon. I.

Si quis dixerit, ex Dei precepto, vel necessitate salutis, omnes & singulos Christi fideles utramque speciem Sanctissimi Eucharistiae Sacramenti sumere debere, Anathema sit.

Canon II.

Si quis dixerit, Sanctissimam Ecclesiam Catholicam non iustis causis, & rationibus adductam fuisse, ut laicos, atque Clericos non conficientes sub panis tantummodo specie communicaret, aut in eo errasse, Anathema sit.

Canon III.

Si quis negaverit totum, & integrum Christum omnium gratiarum fontem, & authorem sub una panis specie sumi, quia, ut quidam falso asserunt, non secundum ipsius Christi constitutionem sub utraque specie sumatur, Anathema sit.

Canon IV.

Si quis dixerit, parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse Eucharistiae communionem, Anathema sit.

Duos vero articulos alias propositos, nondum tamen excussos, videlicet: An rationibus, quibus S. Catholica Ecclesia adducta fuit, ut communicaret laicos, atque etiam Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

non celebrantes Sacerdotes sub una tantum specie panis, ita sint retinenda, ut nulla varione Calicis usus cuiquam sit permittendus, & an si honestis, & Christianae charitati consentaneis rationibus concedendus alicui vel Nationi, vel Regno Calicis usus videatur, sub aliquibus conditionibus concedendus sit, & quanam sint illae; eadem S. Synodus in aliud tempus, oblata sibi quamprimum occasione, examinandos atque definiendos reservat.

Promulgatum mox fuit aliud decretum de instauranda disciplina Ecclesiastica, atque ad avaritiae fordes omnes detergendas, Sacri Ordines sine ullo stipendio, vel lucri illecebra conferri iusti; ad Sacerdotalem etiam tuendam dignitatem prohibitum, ne quis sacris initietur, nisi annum vestigal, aut Ecclesiasticum censum ad vitam honeste sustentandam obtineat; pro divino etiam cultu asserendo lata lex, ut qui non fident, vel non ministrant in divinis officii, vel nihil, vel minus tertia parte percipiant ex Ecclesiastico censu; ut in Parochialibus Templis numerus Sacerdotum idoneus ad Sacramenta administranda sustentetur, propterea Episcopus instructus auctoritate, ut possit aliarum Ecclesiarum vestigalia iis attribuire; ignavis aut profligatae vitae Rectoribus Ecclesiarum Coadjutores, aut Vicarios ad jungere; si qua collapsa fuerit Ecclesia, ejus vestigalia ad aliam transferre; obstringere Regulares, ut constitutam vitae rationem pie colant; quæstorum Ecclesiarum, vel Monasteriorum, vel Xenodochiorum munus ob gravissimas corruptelas abrogatum, indulgentiarumque non ad captandum quæstum, sed ad promovendam pietatem conferri iustæ. Denique proxima Sessio ad decimam septimam Septembris diem indicta.

LXXII. Ib. c. 105.

Ibid. c. 1.

Cap. 3.

Cap. 3.

Cap. 4.

Ibid. c. 5.

Ibid. c. 6.

Ibid. c. 7.

Ibid. c. 8.

Ibid. c. 9.

Ibidem.

LXXIII.

Ineunte Augusto Galli Oratores habita oratione flagitarunt a Synodo nomine Caroli IX. Gallorum Regis, ne controversiae graviores de dogmatibus fidei haberentur, antequam praesules Galli ad Concilium venissent, medio vero flexu temporis duos articulos de Calicis concessione discuti, & ponderari posse. Quare admittæ sunt Gallicorum Oratorum preces, atque de Calice acriter actum est.

Articuli duo, super quibus Patres dicent sententias propositi in Congregatione generali die XXII. Augusti MDLXII.

An communicatio sub utraque specie petita nomine Casareæ Majestatis pro Sacro Romano Imperio, totaque Germania, pro Regnis Hungariae, & Bohemiae, Archiducatu Austriae, & aliis omnibus Majestatis Sacrae Casareæ Provinciis, & Do-

Tom. de Conc. II. Ext. etiam in Actis per Astulphum Scrivantium MS. sign. n. 1199. p. 77.

I i mi-

miniis ad eandem pertinentibus, sit a Sancta Synodo concedenda sub infrascriptis conditionibus.

Acta per
Gabr. Pa-
laott. ms.
Fr. Car.
Barb. sig.
n. 24. p.
157.

Primo, ut sub utraque specie communicare volentes, in reliquis omnibus, tum quoad Sacramentum hoc, quam cetera Sacramenta, item in quacumque materia, quae ad fidem, doctrinam, ritumque pertinet, conveniant corde, & oris confessione, cum iis omnibus, quae a Sancta Romana Ecclesia sunt recepta, necnon decreta omnia huius Sanctae Synodi, tam promulgata, quam promulganda religiose admittant, & observent. Secundo, ut Pastores dictarum Nationum, & Concionatores credant, & doceant consuetudinem ab Ecclesia probatam, & dein observatam, videlicet communicandi sub altera tantum specie, non esse alienam a Divino iure; immo laudabilem, & tanquam legem observandam, nisi aliter ab Ecclesia statuatur, quodque aliter pertinaciter sentientes haeretici sint censendi, nec aliis dent hanc communionem sub utraque specie, nisi qui crediderint hanc veritatem, & eam confessi fuerint. Tertio, quod Sanctissimo Domino Nostro Papae, ut legitimo universali Ecclesiae Episcopo, & Pastori, debeant fideli animo, & sincero, ut reverentes filii, omnem obedientiam, & reverentiam exhibere. Quarto, quod Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Praelatis suis similiter debitam obedientiam, & reverentiam praestent. Quinto, ut hic usus Calicis eis tantum permittatur, qui contriti, & confessi fuerint iuxta Catholicam Ecclesiae consuetudinem. Item ut Ordinarii quam diligentissime omnibus cautionibus provideant, ne in administratione Sanguinis, aliquod sacrilegium, aut profanatio admittatur: super quibus omnibus praedictis eorum conscientia oneratur.

Secundus articulus, an sit danda hac facultas Archiepiscopis, & Episcopis dictorum locorum, ut unusquisque eorum, tanquam delegatus Sedis Apostolicae, possit committere curatis Ecclesiarum existentium intra Dioecesim suam, ut communicent petentes sub utraque specie in dictis Ecclesiis tantum, sub conditionibus tamen supra scriptis.

Lator visus est primus articulus, aeneque Oratoris Caesareo ita contractus est. Ut quatenus de Sacri Romani Imperii locis sit mentio, id ad Germaniam tantum pertinere dignoscatur. His subdit Gabriel Palaeotus in actis.

LXXIV. Pridie, quam sententiae in confesso rogari ceptae essent die XXVIII. Augusti MDLXII. Quinqueecclesienfis Caesareus Orator extra ordinem dicendi venia po-

stulata, sic ad Patres locutus est.

Commodius aurumo, Patres Amplissimi, atque facilius de rota hac re, de qua nunc nobis sententia dicenda est, deliberaretis, si quae ad eam faciunt, & quae vobis, ac mihi nota essent. Prudentia quidem vestra singulari, ac rerum omnium usu prospicere plurimum potestis, sed mallet, ut quae auribus accepistis, illud & mente cogiteris, & oculis conspexissetis: profecto illud primum inter vos omnes constaret, Imperatore vestro nihil sanctius, nihil religiosius, ab eo quoque tam insigni pietate praedito nihil postulari, quod sibi prius ipse non persuaserit, fidei Catholicae rationibus expedire, ac nolle eum, cum in antea sua vita id semper egerit, ut vel proprio exemplo, vel publicis actionibus de communi Religione optime mereretur, in senectute nunc positum, & ad Christi Tribunal pene positum de eadem nunc male mereri, neque vero decipi eum, aut errare tanta in re posse dubitaretis, si quanta & prudentia, & assiduitate Imperii res administrat, penitus cognosceretis. Equidem, tamesi sensus hominum & voluntates percipere non facile quis mortalium potest, videor mihi tamen id posse verissime affirmare effectisse Caesarem summo, quo excellit, ingenio, & diuturna rerum maximarum experientia, ut suorum populorum mentem, atque animum optime intelligat. Is igitur videt nunc, ac restatur, Calicis divini communicatio, si a quibus petitur, non conceditur, nihil esse proprius, quam ut magna suorum populorum pars a Christiana omnino Religione, atque etiam a suo Imperio deficiant, quos ille adhuc in officio ea tantum ratione continuit, quod spem dedit fore brevi, ut eorum votis Ecclesia satisfaceret, si vero permittitur, omnia ex sententia successura pro certo pollicetur, atque confirmat. Quis ergo tam pio, & prudenti Imperatori non credat? Quis tanto Viro de suis rebus affirmanti audeat refragari? neque vero suam apud vos auctoritatem tantum habere ponderis postulat, ut quod non possitis, quod non fas sit, quod non liceat, propterea faciaris. Non est is Caesar, qui cum iuris vestri, ac potestatis tuenda partes sustineat, & sustinere morte ipsa paratus sit contra jus, & potestatem vestram aliquid aut requirat, aut meditetur. Res cuiusmodi sit, praecclare ipse intelligit, novit morem Ecclesiae semper fuisse, ut quae ad eius arbitrium pertinerent, id est, quae salva fide possent inveri, pro temporum ratione commutaret, ita & in multis rebus, & in hac ipsa Calicis communicatione; nam cum nihil antea de hac re sancitum esset, in Concilio primum Constantiensi lata fuit, quae multis in hoc genere & incommo-

Act. Conc.
Trid. per
Gabr. Pa-
laot. And.
Rota.
MS. Fr.
Car. Bar.
fig. n. 24.
p. 160.

Quin-
queeccle-
sienfis ad
Patres pro
usu calicis
loquitur.

dis, & haeresibus occurreret. Quam legem in alio paulo post concilio aliqua ex parte publica utilitas abrogavit. Eam non longo post intervallo Pius Secundus Pontifex Maximus restituit, cuius demum irritanda potestatem Paulus III. & Julius Summi Pontifices, tamesi res non successerit, concesserunt.

Quid Graecos commemorem, qui ne ab Ecclesia gremio detraberentur, falsis multis eorum opinionibus, quibus tamen nihil de Catholica fide detraberetur, & in hoc ipso Calicis usu, aut annuere, aut contrivere Ecclesia consuevit. Et quidem praecclare. Etenim si Moyses populo ad duritiam cordis eius nonnulla permiserat, cur idem nobis non servandum est? cur ritus, & consuetudines chariores, quam animarum salutem habebimus? cur ex Apostoli praeepto insipientes, cum simus ipsi sapientes non sustinuerimus? cur agrotantes fratres nostros eo, quo videntur indigere, medicina genere non curabimus? Faceret Caesar, & dolet, morbum esse hunc Provinciarum suarum, ut Calicis usum exoptent, mallet, ut sicut ipse in Ecclesia Romana consuetudine semper acquirere, in qua etiam mori deliberavit, idem & ceteri facerent, ut omnes, quemadmodum eodem nomine, ita iisdem quoque moribus, & viribus uterentur. Sed consolatur ipse se, quando intelligit morbum hunc non esse huiusmodi, qui sine ulla fidei offensione, facili, & usitato medicamento curari non possit. Non enim haeresis illa est, siquidem nulla se id necessitatis opinione postulare homines illi restantur, & fateri, quotiescumque opus fuerit pollicentur; Alteram tantum speciem non ignorat totum id continere, quod ad salutem acquirendam satis sit, sed tum superstitione quadam, quam ipsi Religionem, ac piam sententiam appellant, cum Christi Domini institutionem servare integram expetunt, tum ea potissimum ratione ad id & cupiendum, & postulandum impelluntur, quod sicut Viri nonnulli & doctrina, & pietate praestantes hoc in loco asseruerunt, augeri divinam gratiam utraque specie credunt, eo in primis argumento, quod vident Christianos homines, cum utraque specie uterentur, id est in primis nascentis Ecclesiae temporibus longe, quam nunc sunt meliores fuisse, & ad Christi fidem defendendam, & propagandam alacriores, quorum etiam quidam [ut legitur] consecrato Sanguine in tormentis recreati sunt, ut martyrium fortius sustinerent. Haec sententia, & persuasio ipsis eripi nullo modo potest; ceteris in rebus Romanam Ecclesiam Matrem, & Magistram agnoscunt, & venerantur, pro qua etiam & pro omnibus

sacris ordinibus Deum precari, & alios, ut idem faciant, hortari consueverunt, nec Sacerdotem ullum unquam admiserunt, qui & vitam calibem non gereret, & rite ordinatus non esset omnino, cum in medio haesum igne, & sordibus jam diu hi homines versentur, incolumes tamen adhuc & immaculati permanserunt, quamobrem, ut filiis parentes parvis quibusdam in rebus obsequuntur, ut in maioribus, & gravioribus subiectos eos, atque obediens habeant, ita horum hominum, qui filii vestri sunt, ut in Ecclesiae gremio contineantur, postulatis his, quibus nec fides Catholica violatur, & multorum exemplo, & magna ratione, conditionibus praesertim, quas produximus, licet assentiri, satisfaciendum nobis est, ut Regna maxima, clarissimaque Provincias in Romanam Ecclesiam obedientia, & Christiani Imperatoris ditione, atque Imperio conservetis. Quod quidem eo studiosius, atque libentius facere, Patres Amplissimi, debetis, quod magna spes est fore, ut multri, & nobiles in primis Viri, qui a Germana Ecclesia doctrina, cum in aliis rebus, tum in eo praesertim deflexerunt, quod Calicis mori usum nulla aut Conciliorum, aut Pontificum auctoritas, aut arma denique ipsa potuerunt adhuc extorquere, si hanc consuetudinem servare iure se posse cognoverint, in Maris Ecclesiae complexum, quemadmodum dictabant se esse facturos, omnibus abiectis, & detestatis haeresibus revertantur. Quod si fieret, felix inter cetera Regna Bohemia, felix Hungaria, ubi, ut innumera-bilia alia incommoda omittam, nulli fere iam Presbyteri, qui sacra conficiant, reveriuntur; inde fere omnes auferunt, ne utramque speciem communionis cogantur administrare, sed pro iis nihil peritur, qui vestram potestatem non agnoscunt, atque suffugiunt, illud tantum postulantur, ut si a falsis, ac perniciosis suis sensibus ad veram Religionem se conferant, ea indulgentia, atque conditione, possint in Ecclesiae gremium admitti, quod negare quis iure potest? quis non proprio sanguine vere Catholicus, ne dum honesta, atque usitata permissione, errantes in tenebris, atque in umbra mortis animas ad veritatis, & vitae lucem revocaret? Hac de causa homo Deus factus est, mortem in ligno Crucis opperit, nos ritus quosdam immutare recusabimus? Etenim horum Regnorum, ac Provinciarum Oratores [quemadmodum in concilio Basileensi factum est] non adsunt, qui haec postulent, sed illud scitote, Patres Sanctissimi, non esse Regna aut integra, aut propter tor haesum fluctus in eo statu, ut inde pu-

Act. Conc.
Trid. ms.
Fr. Car.
Barb. sig.
n. 24. p.
161.

blicæ Legationes expectandæ sint. Intercedit, ut olim Moyses, pro toto populo, ira nunc pro suis hominibus Imperator. Quod Nationes illæ universæ, si possent, uno ore nobiscum agerent, agit unus earum optimus, & prudentissimus Princeps, & vestrarum partium studiosissimus. Quærent fortasse alii, cur id a Pontifice Maximo non postularur? quibus respondemus Summum ipsum Pontificem, a quo superiore anno id petiturum fuit, rei huius deliberationem ad concilium rejecisse, tum quia rem communi Parum sententia decretam, gratiorem illis Nationibus putavit futuram, tum ut quando per concilium Constantiense prohiberetur id primum fuit, per generale aliud concilium nunc demum permitteretur, simul & illud prudentissime spectavit, ut tot conciliatis per vos animis concilium vere haberi omnes intelligerent. Unum est, quod petitioni huic maxime videtur adversari: Sanguinis consecrati timeretur effusio, & quidem recte; sed ne quid huiusmodi accideret, curabunt Episcopi, & Parochi diligentissime. In duobus autem malis, cum fugiendum majus est, minus est eligendum. Hinc certa multarum Provinciarum quies, salus, tranquillitas, magna fidei Catholicæ propagandæ spes; alienatio, atque defectio, magna rerum Germanarum confusio, ac perturbatio; hinc aliquod sacrilegi periculum, quod licet vitæ ipsi merito anteponendum sit, tamen, quando Christus Dominus, & Deus noster tot labores, & cruciatus sustinere, & suum pretiosum Sanguinem effundere voluit, pro certo habendum est, cum animarum salus curatur, nihil quod humana imbecillitate committitur, ei magnopere displicere. Quæ cum ita sint, Patres, tantam de Ecclesia Dei bene merendi occasionem agnoscite, & amplectimini rei bene gerendæ tempus, si hoc amittitur, nullum præterea reperietur. Agitur nunc, ut ritum quemdam, & consuetudinem, & naturam, & rationem mutabilem mordicus tenentes, Regna maxima, nobilissimæque Provincias statim amittatis, aut illam paululum inflectentes pacata omnia, atque tranquilla summa cum fidei Catholicæ, & Romanæ Ecclesiæ amplitudine reddatis. Hæc omnia a me non tam ut Oratoris, quam ut Episcopi, & Romano Pontifici iurejurando devincti personam gerente, atque ex conscientia dicta esse velim existimetis.

LXXV. Astulph. Servantus in Aetis Cong. habita 22. Aug. 1562.

Cardinalis etiam Mantuanus in Congregatione habita XXII. Augusti peroravit, Imperatorem maximis precibus contendere in literis suis, ut in Hungaria, Bohemia, ac aliis Provinciis sibi subditis communicatio Calicis permittatur, in-

spem enim magnam se adduci, maximam aberrantium partem a fide Catholica ad Ecclesiæ gremium ea ratione redituram, ejusdemque Cæsaris fidem, religionem, ac prudentiam commendavit, sine cujus auxilio hæc Sancta Synodus congregari non potuisset, Patresque admonuit, ut hæc summa consilii maturitate perpenderent, ut Synodus felices exitus sortiretur.

Gravissimæ utrinque rationes distrahebant animos, quas Gabriel Palæottus in actis suis commemorat.

Rationes, ex quibus petitio Germanorum, & aliorum, ut eis concedatur communicatio sub utraque specie aqua, ac decens videatur.

I. Quod Ecclesia diutissimo spatio plus mille, & ducentorum annorum hunc morem, admisit, ut indifferenter omnes communicarent sub utraque specie, quibus temporibus fuerunt Apostoli, Martyres, & tot alii Sancti, ac Religiosi, & tot concilia sanctissima, quæ nunquam improbarunt hoc statutum.

II. Quod hic est purus ritus, quem Ecclesia potest, prout ei videtur, mutare, idque concilium Constantiense admittit. Quod si aliquo tempore id permitti posse debet, certe nunc maxime expedire videtur, tot urgentibus causis, quæ nota sunt, alias nunquam in posterum erit hoc concedendum, & frustra concilium permisisset aliquando posse mutari, si nunc non conceditur.

III. Quod Paulus III. id certis conditionibus in Germania concessit, nec nova hæc est permissio, imo dodie in Gallia Monachi aliquot non celebrantes Missam, & Rex ipse certis temporibus, utramque speciem sumunt, & tota Græcia observat, & alia etiam loca absque ullo scandalo, seu periculo.

IV. Magna efflagitatio Majestatis Cæsaris, cui hæc dignitas committitur ab Ecclesia, hæc præcipue de causa, ut Catholicam Religionem tueatur, & augeat, cumque ejus autoritas hæc in parte fide publica nitatur, ei diffidere nefas videtur, iisque assidue urget, & protektatur, hanc rem utilem maxime Sanctæ Ecclesiæ futuram, si concedatur, & damnosam, si negetur, itaque illi potius credendum esse, qui ita affirmat, quam alius, qui tantum dicunt se vereri.

V. Apponuntur tot conditiones in ejus usu, ut major inducenda sit Religio in his Nationibus si concedatur, quam si negetur.

VI. Exemplum Græcorum, qui habent usum Calicis, & tamen ab Ecclesia non sunt separati, diciturque eis etiam concess-

Ad. Conc. Trid. per Gabr. Pal. Aud. Rot. m. Franc. Card. Bar. sig. n. 24. p. 171. Usus calicis esse concedendum rationibus probatur.

cessum privilegium a Paulo III. nec apud eos auditur ullum periculum effusionis, prout attestantur Prælati, qui hic adsunt, & habent Ecclesias suas in iis locis.

VII. Certa perniciosa est tot Nationum, & concitatio eorum adversus Catholicos, si eis prohibeatur, & magna spes incolumitatis, si concedatur, ut omnes iis affirmant, qui notitiam eorum habent, non tantum Prælati Nationales, & Imperator ipse, sed etiam alii cujuscumque Ordinis, velut Cardinalis Mantuanus. Item Nuntius Papæ ad Imperatorem, Theologus Canisius, & alii, immo Papa ipse, qui olim in iis locis versatus fuit, creditur huic concessioni satis acquiescere.

VIII. Magnum periculum perturbandi, & interrumpendi Concilii ex proximis Comitibus Germaniæ, si eis denegatur, & omnia armis, & seditionibus vexandi, cum præsertim hoc jam a multis annis assidue petierint, nec conditiones ulla ad declarandam piam eorum mentem recusaverint.

IX. Quod si abutantur hoc usu Calicis, aut progressu temporis cognoscatur, detrimentum hinc accidere Catholicæ Religioni, statim poterit revocari, hoc enim inter alias conditiones comprehenditur.

X. Exempla varia similium rituum, quæ aliquando concessa, aut dissimulata sunt, modo Nationes ad unitatem fidei, in his, quæ præcipua sunt, reducantur. Sic in Concilio Florentino Græci ad gremium Ecclesiæ redacti sunt, & usus Calicis non ideo eis interdictus.

XI. Quidquid acciderit, magna erit Catholicorum consolatio, se nihil prætermisisse, ut illi nobiscum pure, & sancte conjungerentur; magna etiam hinc ratio ad redarguendos adversarios, atque eorum malitiam patefaciendam coram rudibus eorum populis, ut hinc agnoscere incipiant, se ab illis occulte decipi.

XII. Controversum adhuc est apud Theologos, an plus gratiæ acquiratur ex sumptione utriusque speciei, quam unius tantum, ideo qui petit utramque, eligit tutiorem partem, & injuria ei fit, si prohibeatur.

Rationes quod non videatur concedenda Germanis, & aliis communicatio sub utraque specie.

LXXVI. I. Ingens scandalum, quod orietur apud alias Nationes Catholicas, quæ instituta in hac laudabili Ecclesiæ consuetudine, abhorrent maxime ab usu Calicis. Immo inter ipsosmet Germanos permulti sunt, qui hoc damnant, unde excitabitur facile perturbatio inter eos, & in tota Ecclesia.

II. Hoc exemplo cæteræ Nationes, quæ

non profusus constantes sunt in fide Romanæ Ecclesiæ, statim idem petent, nec re-ete eis poterit denegari, paulatimque videbimus pravum hunc morem apud omnes irrepere, qui postea cohiberi non poterit.

III. Alias sub temporibus Concilii Constantiensis, & novissime temporibus Pauli III. cum hoc idem sub quibusdam conditionibus esset eis concessum, illi tamen nunquam eas observarunt, ita ut cum sapius periculum factum sit hac in re de eorum verbis, statu, & fide, & promissione, nunc stultum videtur id amplius tentare.

IV. Hoc eis concesso, æque & conjugium Sacerdotum, & ejus carnum [nempe quadragesima tempore] ab eis postulabitur, immo jam aliqui ex iis incipiunt nunc petere, cum dicant hæc tria eadem ratione niti. Hæc autem quam valde piorum aures offendant, & ab Ecclesia Dei repellenda sint nemo non videt.

V. Rationes, quibus olim adducta fuit Ecclesia, ut sub una tantum specie communicaret, videbuntur quodammodo injustæ fuisse, & non necessariæ, cum poterit tunc æque concedi hic usus Calicis sub iisdem conditionibus, quibus hodie dari petitur, & tamen antea indistincte fuit consuetudo unius speciei recepta, & a Constantiensi Synodo probata.

VI. Constat inter omnes eos petere, quia vulgo ipsimet ajunt, dari sibi detrun- catam cœnam Dominicam, & quia plus divini auxilii sperant se consequi ex usu utriusque speciei. Nunc igitur quomodo ex conditionibus adjectis teneantur aliter confiteri, erit tamen hæc protestatio inepta, & ridicula, cum animus eorum satis certus, & exploratus sit, & potius dabitur eis occasio perjurii, & sacrilegii.

VII. Hi qui perunt, si in aliis etiam Hæretici sunt, non licet hoc eis concedere, nisi prius re ipsa alias hæreses dependant, & testimonium evidens factis, non verbis solis dent, se ab aliis erroribus discessisse; quod si Catholici effecti sunt, impossibile videtur, eos tangi adeo ardentem hoc desiderio, nisi ex perversa aliqua ratione, quoniam qui Catholicus est, tuto acquiescit traditionibus Majorum, nec amplius est sollicitus, immo qui adeo pertinaciter certat super re, quæ nihil expedit ad salutem, is eo magis suspectus redditur, & ab eo vehementer cavendum.

VIII. Ratio illa Ecclesiæ ob periculum effusionis, ac sacrilegii adhuc vigeat; nunquam enim adhibitis etiam omnibus cautionibus huic rei poterit provideri, præsertim in magna multitudine diebus Paschatis, ubi cadus vini vin sufficit, qui nec

Rationes quibus probatur usum calicis non concedendum.

nec poterit, nec decebit consecrari, nec senibus, nec paralyticis, absque magno periculo ministrari.

IX. Si quando Ecclesia permisit usum Calicis, id fecit dissimulatione quadam, & sensim admissum, non statim generaliter ullo in loco introductum, propter scandalum, & alia incommoda; nunc vero generali illud Synodi decreto constituere nimis novum est, ab antiquissimis Patribus nunquam probatum.

X. Mirum est tot alias, vere catholicas Nationes, quae nunquam in fide vacillarunt, ac zelo Dei, & scientia praesent, eas tamen non solum hoc non appetere, sed potius detestari. Quomodo igitur existimabimus hos, qui quotidie improbum aliquid adversus Ecclesiam machinantur, sola nunc pietate, ac Dei cultu, & non potius malitia hac efflagitare?

XI. Si quid concedendum esset, id a Summo Pontifice fieri oportet, qui per eius Legatos, Nuntios, & Ministros recte instructus esse potest de moribus, ingenio, & fide istorum, qui petunt. At Patres, qui sunt in Synodo, nullam fere harum Nationum notitiam habent, nec tuta conscientia videntur id posse indulgere, cum nesciant, qui sint, quantum eis fidendum, quid de eis sperandum.

XII. Nullo unquam tempore tot haereses circa hoc Sacramentum existerunt, quot hodie vigent. Ubi aliquid nos immutamus, statim aliqua haeresis ex eis majores sumit vires, faciliusque imperito populo hinc persuaderetur, sic & caetera huius Sacramenti immutari posse, aut non omnino esse firmum, quod a nobis hactenus defensum est. Haeretici nihil magis quaerunt, quam unitatem hanc Ecclesiae scindere. Porro novitates omnes fugiendae sunt, & antiquis traditionibus, tanquam rutiliori regulae habendum.

Conditiones apponendae, si quando concedatur sub utraque specie.

I. Quod in omnibus, tam circa hoc Sanctissimum Sacramentum, & omnia alia Sacramenta, quam circa quaecumque alia pertinentia ad fidem, & ad ritus, conformentur se cum Sancta Romana Ecclesia, & consuevantur in primis, ut acceptent decreta, & alia ab hoc Sancto concilio terminata, & terminanda.

II. Credant, & doceant consuetudinem ab Ecclesia probatam, & diu observatam, videlicet communicandi sub altera tantum specie esse nedum consentaneam Divino juri, sed laudabilem, & pro lege observandam, nisi ab Ecclesia aliter statuatur, & quod aliter pertinaciter sentientes Haeretici sunt censendi.

III. Quod Sanctissimo D. N. tanquam

universalis Ecclesiae Episcopo, & Pastori, fidei, & sincero animo tanquam obedientis filii omnem obedientiam exhibeant.

IV. Quod Archiepiscopis, Episcopis, & aliis Praealatis suis similiter obedientiam, & reverentiam praesent.

V. Quod usu ipso, & experimento per aliquod tempus comprobetur, illos in reliquis rebus Religionis nobiscum convenire, & deinde id ex gratia petant, non tanquam debitum, nec necessarium ad salutem, sed ex mera, & speciali gratia.

VI. Si concedendus erit Calix, concedatur unicuique in Provincia sua, non in aliis locis.

VII. Non compellant aliquos, ut isto modo communicent.

Responsio ad rationes eorum, qui dicunt non esse concedendam communionem sub utraque.

I. Dicitur adhiberi posse Calicem ministerialem consecutum in hunc usum, prout cernitur in Ecclesia Brisinonensi, & aliis multis Ecclesiis, & prout olim fieri solebat.

II. Quod hodie in tota Graecia, ubi est frequentissimus populus, nunquam tamen accidit huiusmodi effusio, quod Episcopus Calaminensis inter caeteros attestatus est.

III. Si ratio haec vera esset, frustra concilium Constantiense reservasset sibi hanc facultatem concedendi usum Calicis.

IV. Idem fere periculum in fractione hostiae accidere potest, ut in regula Sancti Dominici expresse caveretur, nec in purificatione, qua utimur in die Paschalis, hoc unquam accidit.

V. Olim tota Ecclesia spatio plus mille, & ducentorum annorum semper Calicem omnibus concessit, nec unquam sola suspicio huius periculi tam piium usum immutavit.

VI. Hodie, qui apud nos utramque speciem petunt, iidem propria auctoritate inter se utramque sumunt, & nihil de effusione metuant, nec ex hoc solo ab ea abstinent.

VII. Spes recuperandae eorum salutis potior esse debet quacumque suspitione, atque omnes has difficultates indubie superare.

Haec diffuse exposita a Drascovirio Quinquecelesensi Episcopo narrat Carolus Vicecomes in literis ad Carolum Cardinalem Borromaeum III. Septembris datis.

Coactos a Quinquecelesensi Episcopos Galliae, Lusitaniae, Helvetiorumque Oratores in aedibus Archiepiscopi Pragenses mense Septembri refert Carolus Vicecomes Episcopus Vintimiliensis, postea Cardinalis in literis ad Carolum Borromaeum Cardinalem, urfisseque ipsos, ut

con-

LXXVII.
Act. Concil. Trid. per Gab. Palaot. MS. Fr. Car. Bar. fig. n. 24. p. 174.

LXXVIII.
Ext. in ms. Franc. Car. Bar. fig. num. 1345. & in alio Card. Pii fig. num. 201.

conjungerent studia pro Calice impetrando, & de concilio inique conquestum, sed Lusitaniae, & Helvetiorum Oratores prudenter illius petita repulisse, Gallos, quamvis petitis studerent, non tamen Regia de his mandata accepisse: porro Hispanos, & Vargam Oratorem fortiter restitisse Caesareis, monuisseque populos non staturos promissis, vertique eam concessionem in damnum Regni Hispaniarum. Refert etiam incaluisse adeo in ea controversia animos, ut diceret Bavarus Orator, ni concederetur Calix, populos illum usurpaturos; adderet Quinquecelesiensis, eo non concessio praestare, ut nunquam concilium coactum fuisset: plures enim populos, quos impetrandi illius spes continuerat in officio, ab Ecclesia defesturos: Cardinalis Mantuanus affirmaret, Synodum, nisi Calicis usum Caesareis permitteret, felices progressus non habituram, e contra alii adversus Calicis usum ardentissime declamarunt adeo, ut Abbas Canonicorum Regularium dicendi impotentia elatus pronuntiavit, petitionem Calicis sapere haeresim, & peccatum lethale, qui tamen mox increpitus ab Hercule Cardinale Mantuano, ac silere iussus veniam erroris petiit, acceptaque copia fandi distinxit petendi illius a multis ardorem accensum ex occasione Haeticorum, qui Calicem necessarium ad salutem existimarent, quod illustre, & conspicuum erat, atque a pluribus Praesulibus repetitum est, ut patet ex MS. Vaticano, in quo imminente pericula describuntur, si populus illis petitus Calix concederetur.

Ib. p. 31.
Ib. p. 54.

Ibidem.

Ib. p. 58.

LXXIX. Corrum est, quod is error [nempe de necessitate Calicis] ab Wickess, & Joanne Hufs ad invidiam Ecclesiastici Ordinis excitatus fuit; dixerunt enim Sacerdotes communionem Calicis solos usurpasse in missa, & eadem laicis ad salutem necessariam invidisse. Quod si laicis communicatio Calicis permittatur, proculdubio dicent laici, Joannem Hufs circa hunc articulum veritatem docuisse; similiter & Lutheri doctrinam, qua cum Hussica consonat, injuste reprehendi, atque condemnari, Valde timendum est, ne si communicatio Calicis Regum, & Principum Catholicorum subditis concedatur, etiam in Catholica Religione se permansuros promittunt, tamen non solum in ea non perduratos, sed etiam vel in Zuinglianam, vel in Calvinianam haereses esse lapsuros: nam experientia hactenus docuit, eos, qui sub Regno Lutheri sub pane, & vino in Sacramento Eucharistiae veritatem Corporis, & Sanguinis Christi esse crediderunt, tamen majorem partem eorum, vel ad Zuingianos, vel

con-

ad Calvinianos defecisse: nec hoc sane mirum, quia laxatis habenis unius haeresis, qui facile eadem infecti sunt, in alias prolabantur. Atque ex his facile intelligitur, inurilem esse persuasionem eorum, qui putant, permissa Calicis communione laicis, eos in Catholica Religione permansuros, & retineri posse.

Collatis igitur inter se periculis, quae utrinque & ex permissione, & ex denegatione communionis Calicis provenire possunt, graviora visa sunt, quae ex permissione, quam quae ex denegatione communionis Calicis accidere possunt.

Philadelphiensis Episcopus Germanus Eistensis Episcopi Suffraganeus, atque Procurator professus se homini Deum praeferre, licet ejus sententia Caesari futura esset ingrata, exposuit, usum Calicis sine manifesto effusionis periculo usurpari non posse, cum noctu per nives, & glacies, perque abrupta itinera sanguis deferendus esset ad infirmos, quo non propinato illi Sacramentis muniri detrectaturi essent; interea Haeticos insolentissime se elaturos, atque in perfidia pertinacissime haesuros, & coram populo jactaturos, tandem a Papistis agnitam veritatem; imbutos enim eo errore, Calicis usum ex praeccepto Domini necessarium; idque lecto Cathecismo Lutheranorum confirmavit; tum addidit maximam imperitorum multitudinem in summum discrimen adducendam, ne ad Haeticos deficeret, cum enim auditura esset a Concilio permissum Calicis usum non perperis conditionibus appositis, suspicaturam hactenus ab Haeticis praedicatam fidei veritatem, atque ad eorum ritus dilapsuram, ex eo vero ritu in Germaniam inducendam alias quoque Provincias, maximeque Gallias ad novitatem spectaturas, conari vero Haeticos hac ratione, veluti cuneo immisso dogmata Catholicorum infringere; tum addidit: cum Calicis usus pro tota Germania peteretur, proximae dietae finem expectandum, ut Germaniae Episcopi de ea re consulerentur, atque Provinciarum Archiepiscopi rem cum Suffraganeis expendere; ac demum conclusit, eos, qui tanto ardore expetebant Calicem, haereos radice infectos esse. Tridenti ultima Augusti MDLXII.

Dixerat Mutinensis Episcopus, permitti posse Calicem Germanis potiori jure, quam permiserant Apostoli Neophytis caeremonias legis, licet jam abolitae essent. At Jo: Baptista Hofius Reatinus Episcopus objecit, eas quidem permissas, dum mortuae essent, at non mortiferae, at cum mortiferae esse coepissent ob E-

bio-

Vicecomes Episcopus Vintimiliensis in lit. ad Car. Borrom. ms. Franc. Car. Bar. fig. num. 1345. p. 13.

LXXX.
Ib. p. 41.

bionis hæresim, eas sustulisse : porro nul- lam spem convertendorum Hæreticorum ex Calicis concessione affulgere, ac saluberrimis monitis informandum Cæsarem, ne ea petat, quæ nec subditorum populorum salutem, nec Dei Ecclesiæ, cu- jus se acerrimum defensorem, gerit, con- ducunt.

Carol. Vicecom. in lit. ad Car. Bor. ms. Card. Jo. Bapt. Sp. 14. & 20. Aug. & 3. Sep. & 5. O. Etob. & 29. Octob. Ibid. pag. 1199. No- vembr.

Ibidem.

LXXXI. Tom. II. de Conc. MS. Arc. Vat. sig. n. 3198. 7. 79.

Feria IV. in prima Congregatione die XVI. Septembris Justinopolitanus Epi- scopus de communione calicis hanc pro- tulit sententiam adversus eos, qui Cæsa- rea gratia, & auctoritate eam extorque- re affectabant.

Tempus nunc est dicendi ; de facili a- justitia deviat, qui plus homines, quam Deum formidat. Magna ergo, Sanctissimi Patres, arbitror vos affectos fuisse iniuria, eum quidam ex Oratoribus dixerit, ut au-

distis, quod Serenissimus, & Inviolatissimus Imperator nihil potuit obtinere a nobis & quod etiam habitus est contemptui, & nul- lius fere existimationis. Nonne Patres om- nes, cum suas ferrent sententias, hoc in loco extulerunt nomen Serenissimi Cæsaris usque ad astra, ipsumque, & piissimum Dei, & Ecclesiæ cultorem, & defensorem prædicarunt? Ego nunc, Beatissimi Patres, proferam sententiam meam super propo- sito nobis articulo voluntati Serenissimi Cæ- saris prorsus conformem.

Audivimus elapsis diebus, Reverendis- simum quemdam Patrem fuisse rehatum, se ab ore ipsius Serenissimi Imperatoris ac- cepisse, quod summopere Majestas Sua id tantummodo ab unoquoque nostrum opta- bat, ut non pro sua Majestatis voluntate, sed tantum pro conscientia, & pro Dei gloria unusquisque votum suum diceret. Nos igitur, Sanctissimi Patres, cum pro gloria Divini nominis, & pro reverentia, & dignitate pretiosissimi Sanguinis sui dixerimus sententias nostras, satis per omnia fecisse pie voluntati Serenissimi Cæsaris credendum est. Quamobrem eodem nunc ego incedens, iterum dico, totum, inte- grumque calicis negotium Sanctissimo Do- mino Nostro esse remittendum, nec ullum consiciendum super hoc, aut promulgan- dum esse decretum. Et hæc est mea sen- tentia.

Patrum omnium sententiæ adeo in u- niversum incertæ, & designatæ visæ sunt, ut nemini exploratum esset, quid a plu- ribus probaretur ; septem enim præcipue opiniones probatæ colligebantur.

Prima eorum, qui dixerunt, negotium hoc in aliam Sessionem differendum, & cum sit gravissimum maturius cogitandum. In- terim vero supplicationes, ieiunia, elec- mosynas, orationesque Deo habendas, ut quidquid agendum sit, omnibus inspiret ; interim etiam ad omnes Archiepiscopos, & Episcopos Germaniæ, aliosque etiam in- signiores in Europa Episcopos literas con- scribendas, ut eorum iudicium intelliga- tur.

Secunda prorsus negans calicem permit- tendum.

Tertia huic prorsus contraria, affirmans eum concedendum.

Quarta eorum, qui totum negotium ad Papam refererunt, ita tamen, ut in actis Synodi nullum de ea re decretum conscri- batur.

Quinta eorum, qui primum articulum probarunt, in secundo autem, executionem dixerunt, Papæ esse relinquendam, qui illuc Nunrios, & Legatos suos mit- rat, illique in re presenti, pro eorum prudentia quod salubrius dixerint, decer- nant.

Sententia Episcopi Justinopolitani de com- munionem calicis.

LXXXII. Act. Conc. Trid. per Gabr. P. a. a. o. t. Aud. Rois. ms. Franc. Car. Bar. sig. num. 24. pag. 175.

Septem- divertite opiniones circa concessio- nem, vel prohibi- tionem calicis.

Scxta

Sexa eorum, qui vixt sunt articulos ad- misisse, tot tamen condiciones iis adjece- runt, & tam longum tempus requirentes ut potius petitioni repugnare videantur, aut saltem media sit hæc sententia incerta & perplexa.

Septima eorum, qui de Bohemis, & Hungaris pure responderunt ; de aliis au- tem, vel omnino negarunt, vel se ad Pa- pam refererunt.

Vota autem in presenti fuerunt infra- scripta, quamvis deinde in Sessione non- nulli ex iis sententiam mutarent.

Qui rem differendam maturius, quatuor- decim.

Qui negarunt simpliciter, triginta- octo.

Qui affirmarunt simpliciter, triginta. Qui reculerunt se ad arbitrium Papæ, vi- ginti quatuor.

Qui primum articulum probarunt, sed executionem Papæ reliquerunt, triginta su- pra unum.

Qui dubie, & cum variis conditionibus responderunt, undecim.

Qui affirmative tantum pro Bohemis & Hungaris, octodecim.

Omnes fuerunt numero centum sexagin- ta sex.

LXXXIII. An Papæ effect remittenda contro- versia de usu cali- cis.

Quinquagesimæ ubi intelligit, incor- tas adeo Patrum esse sententias, ut cer- tum nullum, sicuti ipse optabat decretum constari possit, magnam præfert animi perturbatio rem, nos, cessat tamen aliam rationem intrare, qua Cæsaris desiderio ali- qua ex parte satisfiat, cum Legatis dili- genter agit, ut decretum de usu calicis in hunc sensum componatur, nempe ut Syno- dus negotium quidem ad Papam rejiciat, prout crebrior Patrum sententia visafuerat, eadem tamen Synodus Papæ suadeat, ut eum petentibus iuxta condiciones in articu- lo comprehensas benigne concedat. Non- nullis interjectis addunt Acta. Proposito hoc in confesso decreto plurima pars patrum repugnavit, nullum enim hac de re consi- lium Papæ dandum esse sentiebant, ne ca- licis concessione Synodus ipsa unquam probasse videretur ; parum quoque pruden- ter fieri ajebant, si Synodus consilio suo prudentiam Papæ vellet anteverere. Non enim decere consilium non petenti impertiri & præferri Beatissimo Romano Pontifi- ci, quo longe inferior tota Synodus censetur.

Septem- divertite opiniones circa concessio- nem, vel prohibi- tionem calicis.

LXXXIV. Act. Conc. Trid. per Gabr. P. l. ms. Franc. Car. Bar. sig. n. 24. p. 177.

Hæc cum Mantuanus animadvertit dif- ficillimumque esse a Patribus quidquam amplius obtineri, quam ut negotium ad Sanctissimum pure rejiciatur, aliud statim decretum verbis brevissimis conscribi iuber, de quo ad Synodum statim instante jam sessionis die referatur ; ejus erant hæc verba.

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Insuper cum eadem Sancta Synodus su- periori Sessione duos articulos alias propo- sitos, & tum nondum discussos videlicet, Act. Conc. Trid. 157. an rationes, quibus sancta Catholica Ec- clesia adducta fuit, ut communicaret lai- cos, atque etiam non celebrantes Sacerdo- tes sub una panis specie, ita sint retinen- da, ut nulla ratione calicis usus cuiquam sit permittendus, & an si honestis, & Christianæ charitati consentaneis rationibus concedendus alicui, vel nationi, vel Re- gno, calicis usus videatur, sub aliquibus conditionibus concedendus sit, & quanam illæ sint, in aliud tempus oblata sibi oc- casione examinandos, atque definiendos re- servaverit ; nunc eorum, pro quibus peri- tur, saluti optime consultum volens de- crevit, integrum negotium ad Sanctissi- mum Dominum Nostrum esse referendum, prout presenti decreto refert, qui pro sua singulari prudentia id efficiat, quod utile Reipublicæ Christianæ, & salutare peten- tibus usum calicis fore judicaverit. His consentiunt Legatorum Cardinalium li- teræ ad Carolum Cardinalem Borro- mæum datæ, quibus exposuere triginta septem Præsules in Congregatione ha- bita XV. Septembris negasse conceden- dum laicis calicis usum, quatuordecim nec concessisse, nec negasse, nonnullos conquestos rem extorqueri, nonaginta- septem sensisse, concessionem calicis ad Pontificium arbitrium referendam ; ita- que Pontificem posse Cæsari, concessio ejus subditis calice, gratificari ; quibus consen- tanea repetuntur a Gabriele Palæotto in actis Concilii Tridentini.

Act. Conc. Trid. 157. fin.

Contro- versia de usu cali- cis, ut ad Pontificis arbitrium referatur fuit decre- tum.

Ext. in ms. Fran- cisc. Car. Bar. sig. n. 1444. ep. 135. 16. Se- ptembr. 1562.

Tandem Deo adjuvante reperti sunt XCVIII. qui decretum approbarunt, & XXXVIII. qui decretum impugnarunt, sic- que negotium, quod tantopere perplexum, & controversum fuit, tandem hunc exitum habuit, ut ad Sanctissimi nostri arbitrium referatur.

De quo editum est decretum, quod in Sessione VI. celebrata decima septima- Septembris promulgatum est.

Decretum super petitione concessionis Calicis.

Insuper cum eadem Sacrosancta Synodus superiori Sessione duos articulos alias pro- positos, & tunc nondum discussos, vide- licet, an rationes, quibus Sancta Carbo- nica Ecclesia adducta fuit, ut communica- ret laicos, atque etiam non celebrantes Sa- cerdotes sub una panis specie, ita sint re- tinenda, ut nulla ratione calicis usus cui- quam sit permittendus, & an si honestis, & Christianæ charitati consentaneis ratio- nibus concedendus alicui nationi, vel Re- gno calicis usus videatur, sub aliquibus conditionibus concedendus sit, & quanam illæ sint, in aliud tempus oblata sibi oc- casione examinandos, atque definiendos re- servaverit ; nunc eorum, pro quibus peri- tur, saluti optime consultum volens de- crevit, integrum negotium ad Sanctissi- mum Dominum Nostrum esse referendum, prout presenti decreto refert, qui pro sua singulari prudentia id efficiat, quod utile Reipublicæ Christianæ, & salutare peten- tibus usum calicis fore judicaverit. His consentiunt Legatorum Cardinalium li- teræ ad Carolum Cardinalem Borro- mæum datæ, quibus exposuere triginta septem Præsules in Congregatione ha- bita XV. Septembris negasse conceden- dum laicis calicis usum, quatuordecim nec concessisse, nec negasse, nonnullos conquestos rem extorqueri, nonaginta- septem sensisse, concessionem calicis ad Pontificium arbitrium referendam ; ita- que Pontificem posse Cæsari, concessio ejus subditis calice, gratificari ; quibus consen- tanea repetuntur a Gabriele Palæotto in actis Concilii Tridentini.

Act. Conc. Trid. per Gabr. Palæott. ms. Fr. Car. Bar. sig. n. 24. p. 179.

Act. sess. 22. quæ est sub Pio sexta.

K k

illa sint, in aliud tempus oblata sibi occasione examinandas, atque definiendas reservaverit, nunc eorum, pro quibus petitur, saluti optime consultum volens decrevit integrum negotium ad Sanctissimum Dominum Nostrum esse referendum, prout presenti decreto refert, qui pro sua singulari providentia id efficiat, quod utile Reipublice Christianae, & salutare petentibus usum calicis fore judicaverit.

LXXXV. Permissum a Pio IV. Ferdinandi Caesaris clientibus laicis certis legibus calicis usum visuri sumus, ac licet initio non exiguus fructus, multis Lutheranis ad Ecclesiae castra revocatis, decerptus videretur, progressu tamen temporis observatum est, plura incommoda, atque offensacula ex ea concessione consequuta, necnon Lutheranos in sua pertinacia magis obdurasse, adeo ut propter graviora mala inde oborta, concessio calicis rescissa sit a Pio V. & aliis Pontificibus, non enim ex puritate & ardore fidei, sed ex ambiguitate, & fluctuatione fidei cupido illa calicis dimanarat, ut praesules prudentissimi fenserant.

Haec ad communionem sub utraque specie spectantia, licet variis discretis temporibus, conjungenda visa sunt, ne orationis series variis interrupta argumentis confunderetur.

Porro in memorata Sessione quinta, praeter decretum de communionem sub utraque specie, decretum aliud de arctiore constituta disciplina, sive de reformatione, ut vocant, novem distinctum capitulis promulgatum est; tum Sessio proxima in decimam septimam Septembris indicta.

Ut vero Caesarei Oratores plura capita disciplinae Ecclesiasticae ad normam temporum calamitati congruentem redigenda adduxerant, ita Gallici Oratores triginta quatuor articulos in Regio sanctiore Senatu digestos pro sancienda puriore morum forma, corruptelisque abolendis attulere, quos discutiendos, atque, an conducerent Christianae Reipublicae, ponderandos, pie, & modeste Concilii arbitrio permisere, cur vero tardius hocce exposuerint, in praedidio articulorum explicuere his verbis.

Constitutum nobis Oratoribus erat jam pridem ex officii nostri ratione, & Christianissimi Regis mandato ad Sanctam Synodum ea referre, quae hoc scripto continentur, sed cum Caesarea Majestas per Reverendissimos, & charissimos Viros Oratores suos eadem fore vobis proponenda curasset, nostraque omnis petitio cum eorum postularis mirifice conveniat, sustinimus aliquantulum expectantes, dum a-

Concessit certis legibus calicem Pius V. Imperatori, & Pius IV. concessione revocavit.

Aff. Conc. Trid. sess. 21. quae est 5. sub Pio IV. p. 134.

LXXXVI. Articuli Gallorum 34. pro reformatione. Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3229. p. 140. in lib. excuso an. 1613. p. 248. Ext. etiam apud Nat. comit. l. 14. hist. Oratores Galli petitiones proponunt.

liquid a vobis decerneretur; quid enim multis postularis minime inter se pugnantibus, vix etiam diversis, molestos esse vobis necesse fuit? praesertim cum ea, quae adiacenda forte videbantur, vel tacite inessent, vel necessariam ex superioribus consequentiam haberent. Itaque restitimus, atque disfulimus certo iudicio. Nunc autem Principis nostri literis victi, & quia Caesarem illum negotium longius protraheretur, quam spes fuerat, differendum amplius minime rati, quanta potuimus simplicitate, & brevitate verborum, quae nobis ad constituendam Rempublicam Christianam necessaria videntur, & opporuna scripto complexi sumus. Hoc autem volumus vos existimare, nil nobis a caeterorum Christianorum salute praecipuum esse, nihilque singulare. Carolum vero Regem nostrum cupere quidem, ut petitionum suarum omnium ratio habeatur, sic tamen a Christiana disciplina edoctum, & institutum esse, ut vobis omnia tribuat, verumque omnium istarum rationem, cognitionem, & iudicium ad vos omnino sciat pertinere.

Cum Sacerdotes in primis castos esse oporteat, &c. Subiicitur articulorum formula, quae suis concepta verbis inferius affertur, additis responsis Legatorum praesidium Concilii, necnon Cardinalium. Senatus, qui a Pontifice de his consultus fuit, circa praedidium autem articulorum haec animadvertita sunt.

Quia in praefatione triginta quatuor postulatorum exhibitorum a Gallis Oratoribus cognitio, ac iudicium omne referebatur ad Concilium, nulla mentione Pontificis, flagitatum est, ut Galli sententiam suam nitidius explicarent, atque additum: Nam nemini dubium est, quod Concilium generale robur, & auctoritatem accipit a Romano Pontifice, ac in eius statutis semper intelligitur excepta auctoritas ipsius, prout est text. in cap. Significasti in fin. extra de elect. quia potestas eius ex Deo est, nec per homines restringi potest, cum inferior non habeat jus in superiorem, ac Suprema Ecclesia una edificata est, sicut est una fides. Et licet parem habeat potestatem. Papa cum Episcopis quantum ad ordinem, & rationem consecrationis, tamen in iurisdictione, & administratione ipsa est major, Episcopi enim, in parem sollicitudinis in suis Diocesis assumpti sunt, & Divino praecipio constituti ad regendum sibi oves commissas: & sicut rami arboris multi sunt, sed robur unum, radice tenaci fundatum; ita una est Ecclesia, & unum caput extendens ramos suos ubertatis copia per universum Orbem: & si videatur diffusa, tamen uni-

LXXXVII. MS. Arch. Vat. sig. n. 3229. p. 140.

34. Articuli a Gallis propositi.

Ext. in lib. excuso an. 1613. Gallie p. 243. l. 1. tit. 248.

unitas integra servatur in origina, ut de his est text. in cap. in novo dist. XXI. & cap. Loquitur XXIV. quast. 1. & ad illum solum pertinet concilium congregare, c. 1. & 3. dist. XIX. & ideo II. q. 6. c. 1. regula 55. Porro dist. III. Nec ratum ultimum esse potest, nisi sit auctoritate Pontificis, vel Legati ab eo ad hoc specialiter destinati fulcitur, ut c. regula d. dist. XIX. Quinimmo si aliqua dubitatio emergat in ipso concilio, ad Sedem Apostolicam pro recipienda ratione semper recurrendum est, ut c. Non licuit sup. ead. di. quare cum ab Ecclesia Romana omnis potestas nascatur, quae quidem non ab Apostolis, sed ab ipso Christo Salvatore nostro primatum accepit cap. Sacrosancta dist. XXII. qui jus aliquod contra Ecclesiam derogare audeat, procul ab ipso in haerem labitur, & hereticus est, ut est text. in c. Omnes sub. ead. dist. Quia est mater fidei, prout ibi. Non est, ergo credendum hos velle aliquid derogare Sedis Apostolicae, ac per hoc Haereticos appellari.

Articulus I.

Cum Sacerdotes in primis castos esse oporteat, ex Sacerdotum autem incontinentia in Dei Ecclesia magna nascuntur offensiones, provideat Sancta Synodus, ut non alii in posterum ordinentur Sacerdotes, quam seniores, & qui a populo bonum habeant testimonium, ut ex antea vita, quales postea sint futuri, non levis sit conjectura, & sacerdotum libidines, & flagitia acerrimis carum poenis coercantur.

LXXXVIII. Ext. in ms. Arch. Vat. sig. n. 3229. p. 168.

Articuli Gallorum Oratorum, & Legatorum responsio.

Responsio Legatorum.

Quoad primam partem dicimus, prime petitioni satis provisum esse ex decreto a nobis composito sub num. IX. quod edictur in hac Sessione, ut sequenti, in quo agitur, & de populi testimonio adhibendo, & de aetate Sacerdotum, quae videtur sufficere in vigesimo quinto anno, prout ex canone Lateranensi sub Alexandro III. qui permittit, constitutum in tali aetate Parochialem Ecclesiam posse derinere, & in concilio Viennensi sub Clemente V. Dum etiam requirit petitio, statui de vita, & incontinentia Sacerdotum, id jam a nobis in alio canone separatim actum est contra concubinos sub num. XI. Idem etiam constitutum in praecedenti Sess. V. ubi agitur de vita, & moribus Clericorum.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romae.

Placet responsio per Reverendissimos Legatos transmissa, ut sit aliqua differentia inter Episcopos, & Presbyteros.

Articulus II.

Cavendum est, ne eodem die, aut tempore omnes Sacri Ordinis uni conferantur, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

cum oporteat secundum antiquos canones, promovendum ad majores ordines, prius in minoribus digne, & aliquo tempore versatum.

Responsio Legatorum.

Provisum eidem fuit in canone jam formato sub num. VIII. qui est loquatur tantum de minoribus ordinibus, tamen non fuit visum necesse idem statuere de Sacris Ordinibus, cum in his regulariter soleat observari jus commune: & si opus fuerit, in his innovabuntur canones.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romae.

Videtur servandum jus commune, & placet responsio per Reverendissimos Legatos transmissa.

Articulus III.

Nullus ordinetur Presbyter, cui non continuo secundum Concilium Chalcedonense, detur una cum ordine beneficium, aut ministerium aliquod Ecclesiasticum; sic enim fiebant ordinationes a priscis illis Patribus, qui titulos Patrimoniales multo post tempore inventos non agnoverunt.

Responsio Legatorum.

Provisum est in quinta sessione sub Pio IV. Canon. II. quo tempore fuerunt a Patribus considerata ea omnia, quae proponuntur in petitione.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romae.

Placet responsio, ut supra.

Articulus IV.

Diaconis, & aliis Sacris Ordinibus restituantur debita, & antiqua functio, ne amplius nuda, & in caeremoniis tantum posita nomina dicantur.

Responsio Reverendissimorum Legatorum.

Oportet formare decretum, in quo admoneantur Episcopi, ut curent, si fieri potest, ut antiqua functiones restituantur, nec enim concedi posse videtur decretum generale praecipiens, ut in singulis minoribus ordinibus, de quibus principaliter petitionem sentire credimus, haec observentur, cum multae sint Ecclesiae, quae non habent, nec titulos beneficiorum, nec redditus, qui sufficere possint pro instituendis his muneribus; unde decretum non posset generalem habere executionem.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romae.

Placet responsio, ut supra.

Articulus V.

Presbyteri, sacrisque iniuncti, & cuiusvis Ecclesiae ministerio addicti, in ea vocatione, in qua a Domino vocati sunt, permancant, neque in alio munere, & officio, quam quod Dei ministerium deceat, versentur.

**Responsio Reverendissimorum
Legatorum.**

Viderentur innovandi canones, prohibentes clericos, ne secularia negotia cupiditatis causa tractent, quoniam simpliciter hoc eis prohibere, esset adversus iuris dispositionem, quod permittit Episcopus interesse Consiliis Principum secularium, & etiam esset contra multarum Ecclesiarum utilitatem.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio, ut supra.
Articulus VI.

Nullus eligatur Episcopus, qui non eratis sit legitima, isque moribus, & doctrina præditus, ut & populum docere, & ei vitæ exemplar esse possit.

**Responsio Reverendissimorum
Legatorum.**

Satisfactum fuit in Sessione præcedenti sub Pio IV. can. II. ubi latius explicantur qualitates requisitæ, quam hic in petitione.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio, ita tamen, ut serventur concordata Gallia circa qualitates requisitas in Episcopo.

Articulus VII.

Is quoque creetur plebanus, qui & probata sit vita & qui populum in lege Dei possit instruere, & illorum usum, & effectum illos, quibus ea administrat, recte docere.

**Responsio Reverendissimorum
Legatorum.**

Idem jam constitutum sub Paulo III. sess. 7. & poterit etiam addi in curatis vacantibus per obitum, ut fiant provisiones per oppositiones, quas vocant, quod petitur a compluribus.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium.

Placet quod provisiones parochialium a Sede Apostolica fiant in forma digna, sive per obitum, sive per resignationem.

Articulus VIII.

Ad Abbatiam autem, & prioratum conventualem non promoveatur quisquam, nisi prius in aliquo celebri gymnasio sacras literas publice professus fuerit, & magisterium, aut alium gradum adeptus.

Responsio Reverendissimorum Legatorum.

Cum petatur, ut nemo admittatur ad Abbatiam, aut prioratum conventualem, nisi prius in celebri gymnasio sacras literas fuerit professus, & magisterium, aut alium gradum sit adeptus, dicimus quod in his debent sufficere qualitates, de quibus in cap. Si quis Abbas 18. q. 5. cap.

Nullus, de elect. 6. & cap. Cum ad Monasterium §. Prior de statu Monach. In his vero, de quorum provisione forte non proceditur per electionem ex speciali aliqua ratione, aut privilegio, possit fieri canon conformis petitioni, quamvis hoc non prorsus satisfaciatur, quoniam in Abbatibus servanda esset eorum natura, ut sint electivæ, & dentur actu regularibus; ideo nihil in hoc statui rectius esset.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio, quod in Abbate concurrant qualitates de jure communi, & mirum videtur, quod Galli requirant majus magisterium, vel gradum in Abbatibus, quam in Episcopis, etiam contra formam concordatorum. Et idem videretur servandum, quoad Abbatias non electivas, ex quo in posterum, datur in titulum.

Articulus IX.

Episcopus per se, aut per eos, quos ad prædicationis munus assumet, qui tor erunt, quot pro Diocesis magnitudine videbit opus esse in civitate, aut in quacumque parte Diocesis consuebit expedire, omnibus Dominicis, & diebus festis, tempore autem Quadragesimæ, jejuniorumque, & adventus Domini quotidie verbum Dei annuntiet, & quotiescumque id opportune fieri posse judicaverit.

**Responsio Reverendissimorum
Legatorum.**

Provisum est sub Paulo III. sess. V. & poterit expressius aliquid statui de tempore, si videbitur.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio, cum etiam sit provisum in concilio generali.

Articulus X.

Idem quoque faciet plebanus, si non desint, apud quos concionetur.

Responsio Reverendissimorum Legatorum.

In eadem Sessione provisum est.

Responsio Reverendissimorum Cardinalium Romæ.

Placet responsio Legatorum.

Articulus XI.

Abbas vero, & Prior conventualis interpretetur libros Veteris, & Novi Testamenti, xenodochia instituatur, & ita Monasteriis antiquæ scholæ, & hospitalitates restituantur.

Responsio Reverendissimorum Legatorum.

In prima parte, in eadem sessione provisum est quoad lectionem Sacræ Scripturæ, quantum sufficere videretur; in secunda parte fieri possit canon, ut xenodochia serventur ab Abbatibus, & alia munera